
۲

در دومین جلسه کابینه در مورد استملاک زمین در دومین جلسه کابینه در مورد استملاک زمین 
خط آهن و رساندن آب از بند شاه  و عروس به خط آهن و رساندن آب از بند شاه  و عروس به 

مناطق نزدیک آن، بحث صورت گرفتمناطق نزدیک آن، بحث صورت گرفت
۵

د افغانستان اسلامي امارت زعیم عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله تعالی د افغانستان اسلامي امارت زعیم عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله تعالی 
په داسې حال کې چې دعامې روغتیا وزیر مولوي نور جلالي او نورو په داسې حال کې چې دعامې روغتیا وزیر مولوي نور جلالي او نورو 

مسئولینو یې ملتیا کوله په میرویس حوزوي روغتون کې یې د ناروغانو مسئولینو یې ملتیا کوله په میرویس حوزوي روغتون کې یې د ناروغانو 
عیادت وکړ، ډاکترانو او مسئولینوته یې لازمې لارښونې وکړې او طبي عیادت وکړ، ډاکترانو او مسئولینوته یې لازمې لارښونې وکړې او طبي 

پرسونل او د روغتون عمله یې لا ډير تشویق کړل.پرسونل او د روغتون عمله یې لا ډير تشویق کړل.

له ايران څخه د افغان مهاجرينو د له ايران څخه د افغان مهاجرينو د 
اخراج او وروستي وضعيت په تړاو اخراج او وروستي وضعيت په تړاو 

د افغانستان اسلامي امارت د د افغانستان اسلامي امارت د 
ریاست الوزراء اعلامیه ریاست الوزراء اعلامیه 

۲

د ۵۰۰ میلیون ډالرو په پانګونې سره 
د تورغونډۍ – هرات اوسپنې پټلۍ 

پروژې تفاهمنامه لاسلیک شوه

۵

د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند په ارګ کې 
د قزاقستان د لومړي وزیر له مرستیال او د بهرنیو چارو وزیر مرات نورتلیف سره 

وکتل. د لیدنې پرمهال دواړو لورو د سوداګرۍ، ترانزیټ، اوسپنې پټلۍ،...

د ایکو سازمان په څنډه کې د 
منځنۍ اسیا هېوادونو سره د مطرح 

شوو موضوعاتو د تعقیب په موخه 
غونډه جوړه شوه

۲

د ریاست الوزراء اقتصادي 
مرستیال د قزاقستان د لومړي 

وزیر مرستیال او مل پلاوي سره 
وکتل

اهمیت برنامه تشریح دستاوردهای 
ادارات امارتی به رسانه ها

برنامه تشریح دستاوردهای یکساله ادارات امارتی به رسانه ها، گامی مهم 
در راستای شفافیت، پاسخ گویی و تحکیم رابطه اعتماد میان حکومت و 
خدمات  و  فعالیت ها  گزارش  اداره  هر  چارچوب،  این  در  است.  مردم 
یک ساله اش را ارائه می کند و رسانه ها نقش کلیدی در انتقال این پیام به 
فراهم  را  عمومی  آگاهی  زمینه  نه تنها  روند  این  می کنند.  ایفا  جامعه 
بهبود  به  مردم،  نیازهای  و  مفید  دیدگاه های  بازتاب  با  بلکه  می سازد، 
عملکرد ادارات کمک می کند. برگزاری منظم این نشست ها، نشان دهنده 
مشروعیت  تقویت  و  صادقانه  خدمت گذاری  به  اسلامی  امارت  تعهد 

نظام در پرتو شفافیت و صداقت عمل است.

مولوی نعیم الحق حقانی
رئیس مرکز اطلاعات و رسانه های حکومت

۶

۲

معاون اداری ریاست الوزراء در یک 
کنفرانس مطبوعاتی در مورد موضوع 
مهاجرین عودت کننده، صحبت نمود 

محترم مولوی عبدالسلام حنفی معاون اداری ریاست الوزراء در یک کنفرانس 
مطبوعاتی در مرکز اطلاعات و رسانه های حکومت، پیرامون موضوع مهاجرین 
عودت کننده از کشورهای همسایه صحبت نمود و به سوالات خبرنگاران پاسخ 

ارائه کرد.
با تلاش های  افغانستان  اسلامی  امارت  که  الوزراء گفت  ریاست  اداری  معاون 
پیگیر در ارائۀ خدمات از قبیل استقبال و ثبت، اسکان مؤقت، تهیۀ غذا و آب 
آشامیدنی، کمک نقدی و خدمات صحی و ترانسپورت برای مهاجرین به خوبی 
شغلی،  فرصت های  تربیه،  و  تعلیم  مانند  خدمات  آینده  در  که  نموده  عمل 

اجاره دهی زمین و اسکان دایمی نیز برای آنان مدنظر می باشد...

د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته راوړنو د تشرېح پرواګرام په رسمي ډول پیل شو
د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته راوړنو د تشرېح پروګرام د ریاست الوزراء لوړ مقام د دفتر لوی رئیس لخوا، د حکومت د اطلاعاتو او رسنیو په مرکز کې د یوه ناستې پر مهال 

په رسمي ډول پیل شو. د دغه مهم پروګرام د پرانیستې مراسمو کې د ریاست الوزراء لوړ مقام د دفتر لوی رئیس ترڅنګ، د یاد ریاست د عامه او ستراتیژیکو...

د تأسیس کال: ۱۴۴۳ هجري قمري - ۱۴۰۰ هجري شمسي - 2021 میلادي |  د چاپ نېټه: محرم الحرام ۲۴، کال ۱۴۴۶ هجري قمري

د افغانستان اسلامي امارت، د ریاست الوزراء مقام د دفتر عمومي ریاست، د عامه او ستراتيژیکو اړیکو معاونیت، د حکومت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز

صاحب امتیاز: مرکز اطلاعات و رسانه های 
حکومت

شماره تماس: ۰۲۰۲۱۰۰۶۳۳
info@gmic.gov.af :ایمیل 

www.gmic.gov.af :ویب سایت
آدرس: قصر مرمرین، روبروی وزارت خارجه، 
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سرمقاله

شفافیت در عملکرد؛ برنامه تشریح 
دستاوردهای یک ساله ادارات امارتی

از اساسی ترین  در ساختار هر نظام سیاسی، ایجاد ارتباط منظم، شفاف و دوسویه میان حکومت و ملت، 
نیازها برای تحکیم نظام، تقویت اعتماد عمومی و تأمین ثبات پایدار به شمار می رود. در همین چارچوب، 
»برنامه تشریح دستاوردهای یک ساله ادارات امارتی« به عنوان یکی از اقدامات برجسته، ابتکاری و ساختاری 
حکومت، نه تنها بیانگر تعهد عملی نظام به اصل پاسخ گویی و شفافیت است، بلکه گامی مؤثر در راستای 
برای  زمینه سازی  و  واقعیت ها،  انعکاس  حکومتی،  ادارات  مسئولان  میان  در  پاسخ دهی  فرهنگ  تقویت 

مشارکت آگاهانه مردم در روند حکومت داری محسوب می گردد.
این برنامه با فراهم کردن فضای گفت وگوی مستقیم میان نهادهای حکومتی و رسانه ها، نقطۀ عطفی در اصلاح 
رویکرد ارتباطی حکومت ایجاد کرده و به عنوان یک سازوکار راهبردی، مسیر گذار به سوی حکومت داری 

خوب، مردم محور و نتیجه محور را هموار ساخته است.
و  شفافیت  نهادینه سازی  اطلاع رسانی،  جریان  تقویت  برای  هدفمند  تلاشی  به مثابۀ  روند  این  واقع،  در 
پاسخ گویی، و جلب اعتماد عمومی، نقشی بنیادین ایفا می کند. برنامه مزبور، همه ساله به ابتکار مرکز اطلاعات 
و  داخلی  رسانه های  نمایندگان  و  خبرنگاران  حکومتی،  ارشد  مقام های  حضور  با  حکومت،  رسانه های  و 
خارجی برگزار می گردد. در نشست های خبری که در چارچوب این برنامه برگزار می گردد، مسئولان هر اداره، 
گزارش تفصیلی عملکرد یک ساله خود، اقدامات اصلاحی و برنامه های آینده را با مردم شریک می سازند 

که این روند معمولاً در خلال مدت یک ماه ادامه می یابد.
و  دقیق  آمار  ارائۀ  از جمله،  است؛  عملکرد حکومت  در  شفافیت  نهادینه سازی  برنامه،  این  اساسی  هدف 
کارکرد  پیرامون  گمانه زنی ها  و  ابهام  رفع  گذشته،  یک سال  در  اجراشده  پروژه های  و  فعالیت ها  از  مستند 
اصلی  ارکان  از  یکی  به عنوان  نظام ها  از  بسیاری  در  که   – مردم  به  پاسخ گویی  فرهنگ  تقویت  حکومت، 
حکومت داری خوب شناخته می شود – و نیز ارتقای سطح تعامل و ارتباط میان دولت و ملت از رهگذر 
مشارکت مردم در روند انکشاف و اصلاحات می باشد. این برنامه می تواند بستر ایجاد حس مشارکت ملی، 

همبستگی اجتماعی و انسجام ملی را فراهم کند.
برنامه تشریح دستاوردهای یکساله ادارات امارتی، فراتر از یک حرکت نمادین یا تشریفاتی، از ابعاد مختلف 
راهبردی برخوردار است که هر یک به گونه ای در تقویت پایه های حکومت داری سالم و تحکیم رابطه میان 

ملت و دولت مؤثر است. چنانچه، می توان اهمیت این برنامه را در محورهای ذیل تحلیل و ارزیابی کرد:
اعتماد  مورد  و  پاسخ گو  نظام  یک  زیربنای  شفافیت  خوب:  حکومت داری  ستون  به عنوان  شفافیت  الف( 
برای شفاف سازی  را  زمینه  کارکردها،  از  تفصیلی  و  مستند  ارائۀ گزارش  به  نهادها  الزام  با  برنامه  این  است. 

عملکرد ادارات حکومتی فراهم می سازد. 
افکار  و  رسانه ها  برابر  در  باید  اینکه  از  مسئولان  آگاهی  مسئولان:  میان  در  پاسخ گویی  نهادینه سازی  ب( 
عمومی کارنامه سالانۀ خود را توضیح دهند، انگیزه، دقت و تعهد کاری آنان را افزایش می دهد. این نوع 
پاسخ گویی، موجب کاهش سهل انگاری، فساد و تعلل در نظام اداری می شود. کارمندان نیز خود را بیشتر 

مسئول می دانند، زیرا عملکردشان در معرض ارزیابی عمومی قرار دارد.
ج( اصلاح نگاه جامعه نسبت به حکومت: در فضایی که بخشی از رسانه ها و نهادهای خارجی سعی در ارائه 
تصویر نادرست و تضعیف چهرۀ حکومت دارند، ارائۀ منظم و شفاف دستاوردها می تواند افکار عمومی را 
اصلاحات،  برای  تلاش  از  حکایت  که  تصویری  کند؛  ارائه  نظام  از  واقعی تری  تصویر  و  داده  تغییر 

خدمات رسانی و انکشاف متوازن دارد.
الزام به گزارش دهی سبب رقابت مثبت میان ادارات می شود. هر اداره  د( ایجاد رقابت سالم میان ادارات: 
تلاش می کند با ارائه دستاوردهای شاخص تر و ابتکارات بیشتر، در ارزیابی عمومی جایگاه بهتری کسب 

کند. این رقابت، انگیزه رشد در ظرفیت مدیریتی نهادهای حکومتی را تقویت می نماید.
هـ( اطلاع رسانی هدفمند به رسانه ها و جامعه: مردم و رسانه ها به اطلاعات دقیق و مستند نیاز دارند. بسیاری 
از شایعات ناشی از نبود اطلاعات معتبر است. این برنامه منبع رسمی و قابل اعتماد برای اطلاع رسانی دقیق 
بوده و خبرنگاران و کارمندان رسانه یی می توانند بر اساس آن تحلیل های حرفه ای و منصفانه تری تهیه کنند.

و( الگوسازی برای نظام مبتنی بر عملکرد: ایجاد سنت گزارش دهی منظم و رسمی، گامی مهم در جهت 
نهادینه سازی فرهنگ مدیریت بر مبنای عملکرد است. این سنت، در درازمدت می تواند اساس یک نظام 

خوب و آینده نگر را تشکیل دهد.
برنامه تشریح دستاوردهای یک ساله ادارات امارتی، یکی از ابتکارات ساختاری و راهبردی حکومت است 
که جایگاهی فراتر از یک فعالیت مقطعی دارد. این روند در واقع سنگ بنای مفاهیمی چون شفافیت اداری، 

پاسخ گویی نهادی و مدیریت نتیجه محور در حکومت داری را بنیان می نهد.
با توجه به نوپا بودن نظام کنونی، ضرورت است تا برای تثبیت جایگاه و جلب مشارکت و اعتماد عمومی، از 
ابزارهای که بتواند در ارائه کارکردهای واقعی و مستند حکومت موثر واقع شود، استفاده به عمل آید.  این 
از  فراهم می سازد.  را  از کارکرد حکومت  و مردمی  ارزیابی مستقل  زمینۀ  و  پرُ کرده  را  مزبور  برنامه، خلأ 
یک سو، این فرآیند موجب کاهش فاصله میان مردم و حکومت می شود؛ و از سوی دیگر، مسئولان حکومتی 
را مکلف می سازد تا نسبت به عملکرد و وعده های خود پاسخ گو باشند؛ موضوعی که در نهایت به بهبود 

کیفیت خدمات، ارتقای نظم اداری و تقویت اعتماد عمومی منتج می شود.
از منظر ساختاری نیز، این برنامه آغازگر یک فرهنگ نوین اداری است؛ فرهنگی که در آن، هر اداره خود را 
برنامه  این  بر واقعیت می باشد. تداوم  مبتنی  ارائۀ گزارش روشن و  به  برابر مردم مسئول دانسته و متعهد  در 
می تواند سبب ترویج رقابت سالم، ارتقای ظرفیت مدیریتی در حوزه گزارش دهی، و ایجاد بانک اطلاعاتی 

منسجم از عملکرد حکومت گردد. 
در پایان می توان گفت که »برنامه تشریح دستاوردهای یک ساله ادارات امارتی« اگر با اصلاحات تکمیلی نظیر 
گردد،  همراه  پرسش گری  برای  رسانه ها  آزادی  تضمین  و  گزارش دهی  مهارت های  ارتقای  مستقل،  ارزیابی 
می تواند به الگویی موفق و پایدار از حکومت داری سالم و پاسخ گو در افغانستان تبدیل شود؛ الگویی که در آن 

اصل »پاسخ گویی حکومت در برابر ملت« نه یک شعار، بلکه یک واقعیت عملی و جاری باشد.#

نویسنده: حشمت ناصری

له ايران څخه د افغان مهاجرينو د اخراج او وروستي وضعيت له ايران څخه د افغان مهاجرينو د اخراج او وروستي وضعيت 
په تړاو د افغانستان اسلامي امارت د ریاست...په تړاو د افغانستان اسلامي امارت د ریاست...

...د ايران اسلامي جمهوريت له حکومت او ولس څخه د څلورو لسيزو په موده کې د افغان مهاجرينو د کوربه توب له 
امله مننه کوم. دا چې په دې وروستیو کې د ایران حکومت د هغو افغان مهاجرینو د ایستلو تصمیم نیولی چې د اقامت 

قانوني اسناد نه لري، د ايراني مسؤولينو خپله پرېکړه ګڼم.
د افغان مهاجرینو اړوند د ا.ا.ا. د مسئولیت له مخې مو تل له ايراني لوري غوښتنه کړې ده چې د افغان مهاجرينو د ایستلو 
په بهیر کې د تدريج، ابرومندۍ او د ښه ګاونډیتوب اصل ته پام وکړي تر څو له يوې خوا د اخراج پرمهال د مهاجرينو 
حقوق حفظ شي او له بلې خوا د افغان حکومت مسئولې ادارې وکولای شي د مهاجرينو د تنظيم چارې په ښه توګه 

مديريت کړي.
زه پر ايراني مسئولینو غږ کوم چې د افغان مهاجرينو د اخراج پرمهال د هغوی د حقوقو له نقض او سپکاوي ډډه وشي او 
اجازه ورکړي تر څو مهاجرين خپل منقول اموال وطن ته ولېږدولای شي او غیر منقول اموال او حسابونه په مناسبه توګه 
ټولې لازمې  تم ځايونو کې  په  مهاجرينو  د  پرمهال  اخراج  د  لرو چې  هیله  ايراني مسؤولينو  له  راغونډ کړي. همداراز 
اسانتياوې برابرې کړي، تر څو په دې شدیده ګرمي کي له هغو مشکلاتو سره چې تېرو څو اوونيو کې مخ شول، بیا مخ نه 

شي.
د اسلامي امارت مسئولینو او قدرمن ولس چې د خپلو راستنیدونکو وروڼو کوم خدمت وکړ د زړه له تله مننه ترې کوم او 

له الله تعالی څخه دوی ته په اینده کې هم د لازیات خدمت توفیق او عظیم اجر غواړم. 
په پای کې يو ځل بيا ټينگار کوم چې ايراني مسئولین بايد د مهاجرینو په اخراج کې له تدريج او زغم څخه کار واخلي، 

ترڅو دا موضوع د دواړو ملتونو ترمنځ د کرکې او نفرت لامل نه شي.# 
والسلام 

د افغانستان اسلامي امارت رئیس الوزراء
۱۴۴۷/۱/۱۴ھ ق ۱۹/۴/۱۴۰۴ ھ ش - 10/7/2025م

معاون اداری ریاست الوزراء در یک کنفرانس 
مطبوعاتی در مورد موضوع مهاجرین عودت کننده...

...محترم مولوی عبدالسلام حنفی تصریح کرد که تا اکنون ۳۵ شهرک رهایشی با مساحت مجموعی بیشتر از یک لک وچهل 
هزار جریب زمین در ۲۵ ولایت کشور برای مهاجرین عودت کننده افتتاح و سروی، دیزاین و توپوگرافی آنها انجام شده که 

تحت یک مکانیزم شفاف برای مهاجرینی که از سوی کمیتۀ مؤظف مستحق شناخته شوند، توزیع خواهد شد.
همچنان تاجران و مالکان شرکت ها و فابریکات که خواهان برگشت به وطن شان باشند برای آنها از پارک های صنعتی زمین 

توزیع گردیده و تا پنج سال معافیت مالیاتی و دیگر تسهیلات فراهم می گردد.
معاون اداری ریاست الوزراء در این کنفرانس مطبوعاتی در پیغامی از مسئولین جمهوری اسلامی ایران خواست که مسئولین آن 

کشور با اتباع افغانستان با در نظرداشت حقوق اسلامی، همسایگی و انسانی رفتار نمایند.
گفتنی است که در این اواخر بازگشت مهاجرین از کشورهای همسایه بخصوص ایران افزایش یافته که روزانه از مرزهای اسلام 
قلعه و پل ابریشم بیش از ۴۰ هزار مهاجر افغان دوباره به وطن شان برمی گردند و تعداد مجموع عودت  کنندگان در جریان ماه 

اخیر به بیش از نیم میلیون تن رسیده است.#

د ایکو سازمان په څنډه کې د منځنۍ اسیا هېوادونو سره د 
مطرح شوو موضوعاتو د تعقیب په موخه...

عبدالغني  ملا  محترم  مرستیال  اقتصادي  ریاست الوزراء  ...د 
له مسئولینو سره د  اړوندو وزارتونو  په مشرۍ د  برادر اخوند 
تعقیب غونډه په مرمرینه ماڼۍ کې ترسره شوه. په دې غونډه 
کې د اوزبیکستان، ترکمنستان، قزاقستان او اذربایجان هېوادونو 
له مشرانو سره د ایکو سازمان د ۱۷مې سرمشریزې په څنډه 

کې د مطرح شوو موضوعاتو د تعقیب په موخه بحث وشو. 
کارونه  خپل  ته  ادارو  او  وزارتونو  اړوندو  وروسته  بحث  له 
وسپارل شول او هدایت ورته وشو، چې هره اداره دې خپل 
کارونه په جدي ډول تعقیب او د پرمختګ راپور دې په ټاکلي 

وخت د ریاست الوزراء اقتصادي معاونیت له محترم مقام سره 
شریک کړي.

د  کې  څنډه  په  سرمشریزې  ۱۷مې  د  سازمان  ایکو  د 
ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال له لوري د یو شمېر هېوادونو 
یادو  او  افغانستان  د  پرمهال  لیدنو  له مشرانو سره د جلا جلا 
سوداګري،  اړیکې،  اقتصادي  او  سیاسي  ترمنځ  هېوادونو 
ترانزیټ، ترانسپورټ، اوسپنې پټلۍ، برېښنا، افغانانو ته د ویزو 
ورکړې، ګډې بانکي همکارۍ او ځینې نور موضوعات مطرح 

شوي وو.#

د امارتي ادارو د یو کلنو لاسته راوړنو د تشرېح پرواګرام په...
...اړیکو مرستیال، محترم قاري عبدالستار سعید، د حکومت د اطلاعاتو او رسنیو مرکز رئیس، محترم مولوي نعیم الحق 

حقاني هراتي، د اسلامي امارت مرستیال ویاند، محترم مولوي حمدالله فطرت او نورو مسئولینو هم ګډون کړی وو.
 د ریاست الوزراء لوړ مقام د دفتر لوی رئیس، محترم ډاکټر ملا عبدالواسع په یاد خبري کنفرانس کې وویل: څلور کاله 
وړاندې اسلامي امارت په داسې حال کې واک ته ورسېد، چې هېواد له ګڼو امنیتي، اقتصادي، ټولنیزو او فرهنګي ننګونو 
سره مخ او عمومي تصور دا و چې نوی نظام به د چارو په مدیریت کې له ستونزو سره مخ شي، خو د تېرې څلور کلنې 
دورې په ترڅ کې د اسلامي امارت د رهبرۍ او مسئولینو د ژمنتیا او مدبرانه هڅو له برکته د هېواد په بېلابېلو برخو کې 

مهم او مثبت بدلونونه او اصلاحات راوستل شول.
محترم ډاکټر عبدالواسع، د عالیقدر امیر المؤمنین حفظه الله د عفوې فرمان، په اداري تشکیلاتو کې اصلاحات، د اداري 
فساد له منځه وړل، د عوایدو ټولولو بهیر کې روڼتیا، د کورنیو عوایدو پر مټ د ملي بودجې چمتوکول، د کوکنارو کر 
او تولید صفر ته رسول، د روږدو درملنه، د امنیت ټینګښت، له څه باندې ۴۰ هېوادونو سره تعاملات او د ګڼو سترو 

پروژو پیل او تطبیق د مهمو لاسته راوړنو په توګه یاد کړل. 
د ښاغلي ډاکټر ملا عبدالواسع په وینا، اسلامي امارت د اسلامي اصولو په رڼا کې د بیان ازادۍ ته ژمن او رسنیو د فعالیت 
ملاتړ کوي او رسنۍ د ولس او حکومت ترمنځ د ارتباطي پل په توګه ګڼي. دغه راز باور لري چې د ادارو د کړنو ښه 

انعکاس، د ولس ستونزو ته رسېدنه او د اصلاحاتو ترویج د رسنیو له لارې لا اغېزناکه کېدی شي.
د ریاست الوزراء لوړ مقام د دفتر لوی رئیس د خپلو خبرو په دوام وویل: مونږ هڅه کوو چې اطلاعاتو ته د خبریالانو 
ادارو د یو کلنو لاسته راوړنو د تشرېح  امارتي  او رسنیو د لاسرسي کچه لوړه کړو. په همدې موخه مونږ هر کال د 
پروګرام په لار اچوو څو له دې لارې د ادارو د فعالیتونو او لاسته راوړنو په تړاو کره او دقیق معلومات تر ولس او 
نړیوالو پورې ورسېږي. محترم ډاکټر ملا عبدالواسع د خپلو خبرو په پای کې د امارتي ادارو له مسئولینو غوښتنه وکړه، 
چې د دغه پروګرام په خبري ناستو کې فعاله برخه ولري او د خپلو فعالیتونو په اړه معلومات له ولس او نړیوالو سره 

شریک کړي. 
دغه راز نوموړي له رسنیو هم غوښتنه وکړه چې د دغه مهم پروګرام د خبري پوښښ په برخه کې ښه همکاري وکړي.#



The second cabinet meeting, chaired by Mullah Mohammad Hasan Akhund, the Prime 
Minister of  the Islamic Emirate of  Afghanistan, was held at the Arg. The meeting began 
with the recitation of  verses from the Holy Qur’an, and it addressed a number of  
important economic, social, and cultural issues of  the country, with necessary decisions 
being made.
During this cabinet meeting, a committee headed by the Ministry of  Finance was tasked 
with closely monitoring the expropriation of  land for the fourth phase of  the Herat-
Khawaf  railway line and submitting the final report to the Prime Minister’s office for 
implementation.
In addition, it was decided that a meeting would be convened, chaired by Sheikh al-Hadith 
Mawlawi Noorul Haq Anwar, Director General of  the Administrative Office of  the 
Prime Minister, with the participation of  representatives from the Ministry of  Water and 
Energy and the Water Supply Company, to discuss the provision of  water from the newly 
constructed Shah wa Aros Dam in the Kabul region to the nearby areas. The final outcome 
of  this meeting would be shared with the Prime Minister’s office.
It is noteworthy that the Cabinet meeting concluded with prayers after deliberations and 
the adoption of  decisions on various other agenda items. #
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Cabinet Reviews Key 
Infrastructure Projects in 

Second Session

Afghanistan 
and 

Kazakhstan 
Sign $500 

Million MoU 
for Herat–
Torghundi 

Railway 
Project

Mullah Abdul Ghani Baradar Akhund, 
Deputy Prime Minister for Economic Affairs, 
met with Mr. Murat Nurtleu, Deputy Prime 
Minister and Minister of  Foreign Affairs of  
the Republic of  Kazakhstan, at the Arg. 
During the meeting, both sides discussed 
opportunities for expanding cooperation in 
trade, transit, railway development, banking, 
and broader economic fields.
Mullah Baradar described relations between 
Afghanistan and Kazakhstan as positive and 
steadily improving, affirming that the Islamic 
Emirate of  Afghanistan is committed to 
expanding cooperation with Kazakhstan in 
areas that contribute to the nation’s economic 
development and prosperity.
He assured the Kazakh side that Afghanistan 
is well-positioned to serve as an effective 
transit corridor, enabling Kazakhstan to 
export its energy resources to South Asia 
through Afghan territory.
Mullah Baradar further emphasized the 
importance of  leveraging existing 
opportunities between the two countries, 
noting that both parties can cooperate in 
sectors such as mining, transport, 
telecommunications, energy production, oil 
and gas, and other strategic infrastructure 
projects.
During the meeting, discussions were also 
held on:
• Signing an agreement on the preservation 

and quarantine of  agricultural products 
between the two countries.

• Increasing bilateral trade through 
enhanced rail connectivity.

• Finalizing a mutual agreement on 
international freight and transport 
operations...ContP#4

A follow-up meeting was held at the Marble 
Palace, chaired by Mullah Abdul Ghani 
Baradar Akhund, Deputy Prime Minister for 
Economic Affairs, with relevant ministry 
officials. The meeting focused on the follow-
up to the topics raised during the 17th ECO 
Summit, held on the sidelines of  meetings 
with the leaders of  Uzbekistan, Turkmenistan, 
Kazakhstan, and Azerbaijan.
During the meeting, discussions were held 
regarding the political and economic relations, 
trade, transit, transport, railways, electricity, 
visa issuance for Afghans, joint banking 
cooperation, and other matters between 
Afghanistan and these countries.
Following the discussions, relevant ministries 
and agencies were tasked with carrying out 
specific actions and were instructed to ensure 
the continuation of  their work in earnest. 
They were also directed to share progress 
reports with the Deputy Prime Minister for 
Economic Affairs within the set time frame.
The Deputy Prime Minister emphasized the 
importance of  closely following up on these 
initiatives and ensuring that the collaborative 
efforts with the neighboring countries are 
executed effectively. #

Deputy Prime 
Minister Visits 

Returnee 
Camps in 
Nimroz to 

Assess 
Situation

Mawlawi Abdul Salam Hanafi, Deputy Prime 
Minister for Adminisrative Affairs, visited the 
returnee camps near the Silk Bridge in Nimroz 
to assess the situation of  returning citizens 
and evaluate the activities of  the service 
committees.
During the visit, which was...ContP#4

Deputy PM: Daily Return of 
40,000 Refugees from Iran and 

Neighboring States

Mawlawi Abdul Salam Hanafi, Deputy Prime 
Minister for Administrative Affairs, addressed 
the issue of  returnee refugees from 
neighboring countries during a press 
conference held at the Government Media 
and Information Center. 
In his remarks, Mawlawi Hanafi stated that 
the Islamic Emirate of  Afghanistan has 

actively provided key services to returnees, 
including reception and registration, 
temporary accommodation, provision of  
food and drinking water, cash assistance, 
healthcare, and transportation. 
He emphasized that the government plans to 
extend further support in the future, including 
access to education,...ContP#4

Follow-up 
Meeting on 

Issues 
Discussed at 

the 17th ECO 
Summit Held 
with Central 

Asian 
Countries
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• Strengthening regional cooperation among Afghanistan, Iran, Kazakhstan, and Turkmenistan in industrial, commercial, and transport sectors.
• Establishing major commercial centers in both countries.
• Reducing transit fees with the goal of  increasing bilateral trade volume to $3 billion.
Following the discussions, Mr. Murat Nurtleu delivered remarks, reaffirming Kazakhstan’s continued support for Afghanistan on the international stage. He stated that a favorable environment now 
exists for closer collaboration in a range of  areas and announced Kazakhstan’s readiness to launch a $500 million investment in the Herat–Torghundi railway project. He further expressed Kazakhstan’s 
willingness to increase electricity exports to Afghanistan, facilitate access for Afghan agricultural products to Kazakh markets, and enable Afghan financial institutions to open accounts in Kazakhstan’s 
Freedom Bank and Zaman Bank. Deputy Prime Minister Mullah Baradar welcomed Kazakhstan’s investment in the railway project, describing it as a strategic initiative to strengthen trade and transit 
between the two countries. The meeting concluded with the official signing of  a Memorandum of  Understanding marking Kazakhstan’s commitment to invest $500 million in the Herat–Torghundi 
railway line—a key step toward boosting regional connectivity and economic integration. #

Deputy Prime Minister Visits 
Returnee Camps in Nimroz to...

...accompanied by Mawlawi Hamdullah Namani, 
Acting Minister of  Communications and 
Information Technology, and Sheikh Mohammad 
Qasim Khalid, Governor of  Nimroz, Mawlawi 
Hanafi listened to the issues faced by the returnees 
and assured them that the Islamic Emirate would 
provide both short-term and long-term settlement 
solutions and address any existing problems as 
much as possible. The Deputy PM and his 
accompanying delegation also reviewed the work 
of  the service committees and provided necessary 
guidance to ensure the provision of  better services 
and effective management of  the returnee process.
Furthermore, Mawlawi Abdul Salam Hanafi 
inaugurated a new camp for returnees in Nimroz, 
built with an investment of  16 million Afghanis. #

Deputy PM: Daily Return of 
40,000 Refugees from Iran and...

...employment opportunities, land leasing, and permanent settlement.
He further noted that work has begun for construction of  35 residential townships—covering a 
total area of  more than 140,000 jeribs of  land—across 25 provinces for returnee refugees. These 
sites have undergone complete surveying, design, and topographic assessments, and will be 
distributed under a transparent mechanism to eligible returnees as determined by a designated 
committee.
In addition, Mawlawi Hanafi highlighted that Afghan investors, business owners, and factory 
proprietors wishing to return to the country are being granted land in industrial parks, along with 
a five-year tax exemption and other support facilities.
During the conference, the Deputy Prime Minister also called on officials of  the Islamic Republic 
of  Iran to treat Afghan nationals with due consideration for Islamic values, neighborly relations, 
and humanitarian principles.
It is important to note that the number of  Afghan returnees from neighboring countries—
particularly the Islamic Republic of  Iran—has significantly increased in recent weeks. More than 
40,000 Afghan nationals are returning daily through the Islam Qala and Pul-e-Abrisham border 
crossings, with the total number of  returnees in the past month exceeding half  a million. #

Afghanistan and Kazakhstan Sign $500 Million MoU for Herat...

Migration is a long-standing and deeply ingrained phenomenon in the modern history of  Afghanistan, one that has profoundly altered the lives of  millions of  Afghans over recent decades. 
Afghanistan has consistently ranked among the world’s largest exporters of  migrants. Factors such as war, insecurity, poverty, unemployment, and political instability have compelled millions to 
leave their homes and seek refuge in neighboring countries, particularly Iran.
However, what is currently unfolding is no longer migration, but rather the widespread and often forced return of  Afghan migrants from neighboring countries, especially the Islamic Republic 
of  Iran. This return is not only devoid of  promise but has cast a shadow of  crisis over the Afghan community.
According to a recent report from the High Commission for Refugee Affairs of  Afghanistan, over 500,000 Afghan migrants have been forcibly returned from Iran to Afghanistan in just the 
past month. This massive wave of  return presents numerous humanitarian, legal, economic, and social challenges for the Islamic Emirate of  Afghanistan. Ensuring shelter, livelihood, basic 
services, and the reintegration of  returnees into Afghan society requires meticulous planning, national cooperation, and international humanitarian support. Without these efforts, the process 
could escalate into a broader and more profound crisis.
The migration of  Afghans to Iran spans over four decades and can be examined in two major waves:
First Wave (1980s): Following the Soviet invasion of  Afghanistan, a large influx of  Afghan migrants entered Iran. At the time, the Iranian government, with the slogan of  “One Islamic Ummah,” 
welcomed these migrants and facilitated residency for many of  them.
Second Wave (From the 2000s to Present): As insecurity and internal conflict in Afghanistan persisted, Afghan migration to Iran continued. However, during this period, Iranian policies toward 
migrants became more stringent, with restrictions on employment, education, and residency.
Despite linguistic, cultural, and religious similarities, Iran’s approach to Afghan migrants has undergone significant changes in recent years. Iran’s recent measures regarding the forced expulsion 
of  Afghans have prompted considerable human rights, humanitarian, and political concerns.
One of  the primary reasons for the expulsion of  Afghan migrants from Iran is the internal economic pressure within the country. With rising inflation, unemployment, and dwindling resources, 
many Iranian citizens have voiced dissatisfaction with the presence of  Afghan migrants, particularly in low-wage jobs. In response to these social pressures and to alleviate economic burdens, 
the Iranian government has implemented policies aimed at expelling migrants.
Moreover, the lack of  a clear legal framework for migrants’ residency, coupled with border tensions, has further contributed to this situation. Many Afghan migrants in Iran live without official 
residency documents, and the absence of  a structured immigration policy has left them vulnerable to immediate expulsion without legal recourse.
Iran’s stringent policies have triggered a new humanitarian crisis along Afghanistan’s eastern borders. Regions such as Nimroz, Farah, and Herat are witnessing the daily return of  thousands of  
migrants, many of  whom face significant hardships. Simultaneously, the relationship between the populations of  the two countries has been affected by these policies. Despite historical, religious, 
and cultural similarities, there has been an increase in mistrust and dissatisfaction among Afghans toward both the Iranian government and segments of  Iranian society. Furthermore, the 
expulsion of  Afghan workers from construction, agriculture, and service sectors has resulted in a labor shortage in many Iranian projects.
According to the United Nations High Commissioner for Refugees (UNHCR), more than 5 million Afghans live in Iran, including both legal residents and undocumented migrants. Iran’s recent 
actions regarding forced expulsions have prompted responses from international organizations such as the UN, Amnesty International, and Human Rights Watch, which have condemned these 
actions as violations of  human rights and called for their immediate cessation.
The Afghan government has repeatedly called for the respectful treatment of  Afghan migrants and the facilitation of  their voluntary and dignified return. Civil rights and human rights activists 
in Iran have also expressed concerns through media and social networks, urging a more humane and responsible approach toward Afghan migrants. According to the High Commission for 
Refugee Affairs of  Afghanistan, more than 30,000 Afghan migrants enter Afghanistan daily through the Islam Qala border, and this trend continues. In recent years, over two million Afghan 
migrants have returned, either voluntarily or forcibly, from Iran to Afghanistan. This figure underscores the scale of  the crisis. The Islamic Emirate of  Afghanistan has prioritized addressing the 
issue of  returnees by establishing the High Commission for Refugee Affairs. Field visits by commission members to border areas and coordination with relevant institutions are part of  these 
efforts. Despite limited resources, the Afghan government has been able to provide essential services such as registration, temporary housing, food and water distribution, healthcare, free 
transportation, SIM cards, cash assistance, and other necessary items to returnees. To date, over 3 billion Afghanis have been spent on these efforts.
In addition, a project to construct 35 residential complexes across 25 provinces has been launched, aimed at providing employment, education, and sustainable living for returnee families.
Despite the Afghan government’s tireless efforts, the unprecedented wave of  returnees requires widespread solidarity and cooperation from international organizations, investors, national 
businesses, and the general public. Without collective support, overcoming this crisis will prove difficult. It is essential for Iran, while safeguarding its national security, to adopt a humane and 
pragmatic policy toward migrants. This policy should focus on voluntary return, resettlement, and the issuance of  temporary residency permits, in collaboration with international organizations, 
all while respecting human dignity. The forced expulsion of  Afghan migrants from Iran is a multifaceted challenge that cannot be addressed through security or temporary measures. This crisis 
reflects a failure in migration policymaking and a disregard for human dignity. If  Iran seeks to maintain its position as a nation with a rich history of  civilization, culture, and humanitarian values, 
it must reevaluate its policies and engage with the government of  Afghanistan and the international community. On the other hand, Afghan returnees must be viewed as a valuable human 
resource. If  effectively managed and empowered, they can play a critical role in the reconstruction and sustainable development of  Afghanistan. #

The Painful Return of Afghan Migrants from Iran
By: Hashmat Nasiri
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در دومین جلسه کابینه در مورد استملاک زمین خط آهن در دومین جلسه کابینه در مورد استملاک زمین خط آهن 
و رساندن آب از بند شاه  و عروس به مناطق...و رساندن آب از بند شاه  و عروس به مناطق...

...دومین جلسه کابینه به ریاست محترم الحاج ملا محمد حسن آخند رئیس الوزراء امارت اسلامی افغانستان، در ارگ برگزار گردید. این جلسه با تلاوت آیات قرآنکریم 
آغاز شد و در آن در مورد شماری از مسائل مهم اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور بحث صورت گرفت و تصامیم لازم اتخاذ گردید.

در این جلسه کابینه، به هیئتی تحت ریاست وزارت مالیه وظیفه سپرده شد تا امور مربوط به استملاک زمین فاز چهارم خط آهن هرات-خواف را از نزدیک مشاهده نموده 
و گزارش نهایی آن را به هدف اجراآت با مقام عالی ریاست  الوزراء شریک سازد. 

همچنان، فیصله گردید تا به هدف رساندن آب از بند تازه  ساخت شاه و عروس در مربوطات کابل به مناطق نزدیک آن، نشستی به ریاست شیخ الحدیث مولوی نورالحق 
انور رئیس عمومی اداره امور و با اشتراک نمایندگان وزارت آب و انرژی و شرکت آبرسانی برگزار گردد و نتیجه نهایی آن با مقام عالی ریاست  الوزراء شریک گردد.

قابل ذکر است که این جلسه کابینه پس از بحث  روی شماری از موضوعات مختلف دیگر و اتخاذ تصامیم لازم، با دعای خیر به پایان رسید.#

د ۵۰۰ میلیون ډالرو په پانګونې سره د تورغونډۍ – هرات اوسپنې پټلۍ پروژې...

...بانکي او اقتصادي همکاریو په اړه خبرې وکړې.
د  او  مثبتې  اړیکې  قزاقستان  او  افغانستان  د  اخوند  برادر  عبدالغني  ملا  محترم 
پرمختګ په حال کې وبللې او ویې ویل، اسلامي امارت له قزاقستان سره د هغو 
همکاریو د پراخېدو لپاره کار کوي، چې د افغانستان د سوکالۍ او پرمختګ لامل 

ګرځي. 
افغانستان  چې  ورکړ  ډاډ  ته  لوري  قزاقي  مرستیال  اقتصادي  ریاست الوزراء  د 
کولای شي د یوه مؤثر ترانزیټي دهلېز په توګه، قزاقستان ته دا زمینه برابره کړي 

چې خپله انرژي د افغانستان له لارې جنوبي اسیا ته ولېږدوي.
محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د دواړو هېوادونو ترمنځ له موجودو فرصتونو د 
ښې استفادې په اړه وویل، دواړه لوري کولی شي د کانونو، ترانسپورټ، مخابراتو، 

انرژۍ تولید، نفت او ګاز او بنسټیزو پروژو په برخه کې ګډ کار وکړي.
د دې لیدنې پرمهال د دواړو هېوادونو ترمنځ د کرنیزو توکو د حفظ او قرنطین د 
موافقتنامې پر لاسلیک کېدو، د اوسپنې پټلۍ له لارې د صادراتو او وارداتو پر 
زیاتوالي، د دواړو هېوادونو ترمنځ د نړیوال حمل او نقل او ترانسپورټ په اړه د 
موافقتنامې پر لاسلیک کېدو، د افغانستان، ایران، قزاقستان او ترکمنستان ترمنځ په 
دواړو  په  همکارۍ،  مشترکې  پر  کې  ډګر  ترانسپورټي  او  سوداګریز  صنعتي، 
پر  فیسونو  ترانزیټي  د  او  پرانیستلو  مرکزونو  سوداګریزو  لویو  د  کې  هېوادونو 

کموالي بحث وشو، چې په تطبیق سره به یې د دواړو هېوادونو ترمنځ د سوداګرۍ 
کچه درې میلیارد ډالرو ته ورسېږي.

ورپسې د قزاقستان د لومړي وزیر مرستیال او د بهرنیو چارو وزیر ښاغلي مرات 
نورتلیف خبرې وکړې. هغه وویل، دوی په نړیوال سټیج له افغانستان څخه خپل 
ملاتړ ته دوام ورکوي او ویني چې د افغانستان او قزاقستان ترمنځ په مختلفو برخو 
کې د ګډو همکاریو او نږدې کار کولو لپاره ښه زمینه برابره شوې ده. نوموړي 
زیاته کړه، قزاقستان چمتو دی چې د هرات – تورغونډۍ اوسپنې پټلۍ پروژه کې 
عملاً د ۵۰۰ میلیون ډالرو په ارزښت پانګونه پيل کړي. هغه افغانستان ته د برېښنا 
وارداتو د زیاتوالي، د قزاقستان بازارونو ته د افغانستان د کرنیزو محصولاتو انتقال 
او د قزاقستان په ازادي او زمان بانکونو کې د افغاني بانکونو د حسابونو پرانیستلو 

ته له خپل لوري چمتووالی څرګند کړ.
د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال د هرات – تورغونډۍ اوسپنې پټلۍ پروژه کې 
د قزاقستان له پانګونې هرکلی وکړ او دا یې د دواړو هېوادونو ترمنځ د ترانزیټ او 

سوداګرۍ کچې زیاتېدو لپاره مهم ګام یاد کړ.
په پای کې د دواړو لورو ترمنځ د هرات – تورغونډۍ اوسپنې پټلۍ پروژه کې د 
موخه  په  پيل  د  پانګونې  د  ارزښت  په  ډالرو  میلیون  د ۵۰۰  لوري  له  قزاقستان 

تفاهمنامه هم لاسلیک شوه.#

د رياست الوزراء اداري مرستيال د 
سرپل والي...

د  حنفي  عبدالسلام  مولوي  محترم  مرستيال  اداري  الوزراء  رياست  ...د 
سرپل والي محترم مولوي ظريف مظفر سره وکتل. 

د کتنې په پيل کې محترم مولوي ظريف مظفر د سرپل ولايت د ټولنيز او 
امنيتي وضعيت او سيمه ييزې حکومتولۍ په اړه د رياست الوزراء اداري 
او په دې  مرستيال ته معلومات ورکړل. د سرپل والي وويل، مجاهدين 
ولايت کې د اسلامي امارت مسؤلين تل د خلکو په خدمت کې دي او 
د  همداراز  نوموړي  واوسي.  هوسا  خلک  او  تأمين  امنيت  کوي  هڅه 
انکشافي چارو، روغتيا او کارموندنې په برخو کې د خلکو غوښتنې او له 
ګاونډيو هيوادونو څخه د راستنېدونکو هيوادوالو موضوع مطرح کړه او 

ورته يې د لا زياتې پاملرنې غوښتنه وکړه. 
ورپسې د رياست الوزراء اداري مرستيال محترم مولوي عبدالسلام حنفي 
او  رسيدګي  ته  چارو  خلکو  د  تأمين،  امنيت  د  امارت  اسلامي  وويل، 
د  هيوادوالو  شويو  اخراج  د  جبر  په  لخوا  هيوادونو  ګاونډيو  د  همداراز 
ستونزو حل ته ژمنتيا لري او د دې چارو د ترسره کولو لپاره يې د مسؤلينو 

د هڅو پر دوام ټينګار وکړ.#

د ریاست الوزراء اقتصادي 
مرستیال د قزاقستان د لومړي...

...محترم مورات نورتلیو وویل: زموږ سفر باید د ټولو هیوادونو لپاره یو ښه 
زېګنال وي، ترڅو له افغانستان سره د تقابل پر ځای د تعامل لار انتخاب کړي. 
تل زموږ ټینګار پر همدې دی چې افغانستان باید د نړیوالو پروژو او غونډو 

برخه وي. موږ له اسلامي امارت سره په روښانه او واضح تعامل مخکې ځو. 
اقتصادي  الوزراء  ریاست  د  امارت  اسلامي  افغانستان  د  کړه،  زیاته  نوموړي 
مرستیال له لوري په دې غونډه کې ټول مطرح شوي وړاندیزونه به له اړوندو 
ادارو سره شریک کړي، ترڅو راتلونکو اقداماتو ته یوه روښانه لارنقشه جوړه 
شي او هیواد یې د تحصیلاتو، برېښنا، ریل پټلۍ، کانونو او نورو ټولو برخو کې 

له افغانستان سره دوامداره همکاري کولای شي. 
ورپسې د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند 
وویل، څلور کاله وړاندې په افغانستان کې د تاریخي تحول له رامنځته کېدو 
وروسته اوس موږ له ټولو هیوادونو سره د ثبات، امنیت او متقابلو ګډو اقتصادي 

همکاریو نوی فصل پیل کړی دی. 
محترم ملا برادر اخوند د قزاقستان د هغې لېوالتیا هرکلی وکړ، چې له مخې یې 
یاد هیواد د هرات تورغونډۍ رېل پټلۍ پر مهمې پروژې پانګونه کوي او زیاته 
یې کړه، دا نه یوازې د دوه اړخیزه اقتصادي اړیکو د پیاوړتیا لپاره مهم ګام دی، 

بلکې د ترانزیټ او سوداګرۍ لپاره هم یو مهم پرمختګ بلل کېږي. 
د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال وویل، افغانستان کولای شي د یوه مؤثر 
ترانزیټي دهلېز په توګه قزاقستان ته دا زمینه برابره کړي، چې خپله انرژي د 

افغانستان له لارې جنوبي اسیا ته ولېږدوي. 
محترم ملا برادر اخوند په ټولو برخو کې د قزاقستان لېوالتیا ته په اشارې زیاته 
کړه، دواړه هیوادونه کولای شي د کانونو، ترانسپورټ، مخابراتو، انرژۍ تولید، 
نفت او ګازو پروژو کې ګډ کار وکړي. د دغو همکاریو پیل د دواړو هیوادونو 

د اقتصادي ثبات، پرمختګ او هوساینې لامل ګرځي. 
د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال له قزاقستان سره د کرنیزو توکو د ساتنې او 
قرنطین لپاره د هوکړه لیک لاسلیک ته چمتووالی وښود او د ازادۍ بانک او 
زمان بانک لپاره یې پخپلو بانکونو کې د حساب پرانیستو، د شریکې سوداګرۍ 
لپاره له ملي پولي واحدونو څخه د استفادې، د دواړو هیوادونو ترمنځ د نړیوال 
په  کولو،  نهایي  مسودې  د  موافقتنامې  د  اړه  په  ترانسپورټ  او  نقل  او  حمل 
صنعتي، سوداګریزو او ترانسپورټي برخو کې د همکاریو زیاتوالي، په افغانستان 
او قزاقستان کې د توکو د پلورلو لپاره د شریکو مرکزونو جوړولو او له افغانستان 
څخه د ترانزیټي توکو د فیس کمولو وړاندیزونه او معلومات شریک کړل. د 
دې لیدنې په پای کې، د افغانستان اسلامي امارت د ټولګټو چارو وزیر له خپل 

قزاقي سیال سره د هرات د تور غونډۍ رېل پټلۍ تفاهم لیک لاسلیک کړ.#

...افغانستان در زمینۀ مدیریت موضوع مهاجرین عودت کننده، گفت که بازگشت مهاجرین افغان از ایران به شکل نگران کننده افزایش یافته است و نیازمندی جدی بخاطر 
کمک و همکاری با آنها وجود دارد و در صورت ادامۀ این وضعیت رسیدگی به مشکلات آنان سخت تر خواهد شد.

نمایندۀ سرمنشی سازمان ملل متحد افزود که با وجود کمبود وجوه مالی کافی در راستای همکاری های انسان دوستانه، کمک های این سازمان برای مردم افغانستان بخصوص 
مهاجرین همچنان ادامه خواهد داشت و از سوی مقامات سازمان ملل متحد جلسات متعددی در زمینۀ توقف اخراج مهاجرین از کشورهای همسایۀ افغانستان برگزار گردیده 

است که امیدواریم نتایج خوبی به نفع افغان ها داشته باشد.
سپس محترم عرفات جمال مسئول دفتر UNHCR در افغانستان صحبت نمود و از ارائۀ خدمات لازم در عرصه های مختلف از سوی امارت اسلامی افغانستان به مهاجرین 

تشکری نمود.
وی گفت که با وجود مشکلات اقتصادی در افغانستان مردم با آغوش باز از عودت کنندگان استقبال می نمایند و این کار واقعاً قابل تحسین است.

محترم عرفات جمال از اختصاص یافتن کمک نقدی مبلغ ۱۰ میلیون دالر برای مهاجرین افغان از سوی سازمان ملل متحد خبر داد و گفت که این سازمان تلاش می نماید 
تا وجوه مالی بیشتری در این زمینه بدست بیاورد.

متعاقباً محترم مولوی عبدالسلام حنفی معاون اداری ریاست الوزراء با ابراز قدردانی از کمک های بشر دوستانۀ سازمان ملل متحد، گفت که بخاطر  همکاری با مهاجرین 
عودت کننده نیازمندی های زیادی وجود دارد که لازم است نهادهای مسئول در این خصوص توجه نمایند.

معاون اداری ریاست الوزراء با اشاره به ارائه خدمات به مهاجرین عودت  کننده از سوی امارت اسلامی، گفت که در مرزهای اسلام قلعه و پل ابریشم اقدامات جدیدی در 
زمینۀ افزایش نیروی کاری، تأمین غذا و آب آشامیدنی کافی، ایجاد ارتباط شبکه یی میان کمیته های مؤظف و نصب هنگرها و خیمه های بیشتر برای مهاجرین انجام شده 

است و مسئولین تلاش می نمایند تا در اسرع وقت به مشکلات مهاجرین رسیدگی نمایند.
محترم مولوی عبدالسلام حنفی همچنان از نهادهای بین المللی مسئول خواست که در زمینۀ کمک به مهاجرین و تأمین حقوق آنان، مسئولیت های خود را ادا نمایند.#

دیدار معاون اداری ریاست الوزراء با نمایندۀ خاص سرمنشی سازمان ملل... بازدید معاون اداری 
ریاست الوزراء از مراکز علمی، 

صحی و تاریخی هرات
معاون اداری ریاست الوزراء در جریان سفر اش به ولایت هرات، در حالیکه از 
سوی شماری از مسئولین بلند رتبه و محلی امارت اسلامی همراهی می گردید، 
مجیب الرحمن  مولانا  شهید  تعلیمی  مراکز  هرات،  علمای  شورای  ریاست  از 
جلیل الله  مولوی  مرحوم  هرات  دارالعلوم  سعدیه  مدرسه  الله،  رحمه  انصاری 
مولوی زاده رحمه الله، مسجد جامع هرات، شفاخانه بین المللی حبیب یار و قلعه 

تاریخی اختیار الدین بازدید بعمل آورد.
نهادها و مراکز  الوزراء، نقش  اداری ریاست  محترم مولوی عبدالسلام، معاون 
دینی و علمی را در تربیت نسل جوان و تقویت ارزش های اسلامی مهم خواند و 
از حمایت همه جانبه امارت اسلامی از  مراکز و نهادهای علمی اطمینان داد. 
موصوف تلاش های انجام شده در بخش صحت و حفاظت از بناهای تاریخی 

را ستایش کرد و بر مراقبت آثار تاریخی و فرهنگی کشور تأکید ورزید.#



د رياست الوزراء اداري مرستيال د پاکستان کراچۍ کې 
د افغانستان سرکونسل سره وکتل 

د رياست الوزراء اداري مرستيال محترم مولوي عبدالسلام حنفي د پاکستان کراچۍ کې د افغانستان اسلامي امارت سرکونسل 
محترم مولوي عبدالجبار تخاري سره وکتل. 

د دې کتنې په پيل کې، لومړی محترم مولوي عبدالجبار تخاري د يادې کونسلګرۍ د فعاليتونو، کړنو او برنامو او همداراز پاکستان 
کې د افغان کډوالو د وضعيت په اړه خپل راپور د رياست الوزراء محترم اداري مرستيال ته وړاندې کړ. 

نوموړي وويل، په کراچۍ کې د افغانستان کونسلګرۍ په دې هيواد کې د کډوالو د ستونزو رفع کولو لپاره خپله ټوله هڅه کوي. 
په کراچۍ کې د افغانستان سرکونسل همداراز وويل، د اسلامي امارت د رهبرۍ د لارښوونې پر اساس هغوی په مختلفو برخو کې 

د دواړو هیوادونو ترمنځ د اړيکو د پياوړتيا لپاره کار کوي. 
او  پاکستان  کړه، چې  ته څرګنده  امارت سرکونسل  اسلامي  د  کراچۍ کې  په  مرستيال  اداري  الوزراء  رياست  د  مقابل کې،  په 
افغانستان د دوو مسلمانو هيوادونو په توګه ګڼ فرهنګي، تاريخي، ديني او ټولنيز مشترکات لري او د دواړو هیوادونو مسؤلين 

کولای شي له دې ظرفيت څخه په اقتصادي، سياسي او فرهنګي برخو کې د اړيکو پياوړتيا او پراختيا لپاره استفاده وکړي. 
د رياست الوزراء اداري مرستيال پاکستان کې له مېشتو افغانانو د اسلامي امارت د ملاتړ پر دوام ټينګار وکړ او وې ويل، د پاکستان 
کراچۍ کې دې د اسلامي امارت کونسلګري په دې هيواد کې د مېشتو افغانانو او کډوالو د ستونزو حل لپاره خپله ټوله هڅه 

وکړي.#
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امارت اسلامی افغانستان 
مقام ریاست الوزراء
ریاست عمومی دفتر

معاونیت ارتباطات عامه و استراتیژیک
مرکز اطلاعات و رسانه های حکومت

د ریاست الوزارء مقام د دفتر لوی رئیس په مشرۍ اداري 
غونډه جوړه شوه

د ریاست الوزراء مقام د دفتر لوی رئیس محترم ډاکټر ملا عبدالواسع په مشرۍ د ۱۴۴۷ قمري کال لومړنۍ اداري غونډه په چهار 
چنار ماڼۍ کې ترسره شوه.  

په دې غونډه کې چې د ریاست الوزراء عالي مقام د دفتر عمومي ریاست د عامه او ستراتیژیکو اړیکو مرستیال محترم قاري 
عبدالستار سعید، د بېلابېلو ادارو رئیسانو او د اداري معاونیت د دفتر لوی رئیس هم حضور درلود، محترم ډاکټر ملا عبدالواسع 

دغه وړ ناستې د چارو د لا ښه والي، همغږۍ، همکارۍ او ښه خدمت لپاره ګټورې وبللې.
د ریاست الوزرا عالي مقام د دفتر لوی رئیس وویل، مسئولین دې شته نیمګړتیاوې او ستونزې په اساسي توګه حل، خپلمنځي 
همغږي او متقابل درناوی لا زیات او خپل مسئولیتونه په ښه توګه ترسره کړي. همدارنګه دې د چارو د لا ښه والي او د لګښتونو 

د کموالي  لپاره دوامدارې هلې ځلې وشي. 
ورپسې محترم مولوي صالح محمد مصلح د ودانیو د ساتنې او پالنې ریاست، محترم مولوي محمد داود محمدي د تخنیک او 
ټرانسپورټ ریاست، محترم مولوي ګلزار احمد حقاني د تدارکاتو ریاست او محترم مولوي عبدالخلیل روحاني د ریاست الوزراء 

اداري معاونیت اړوند موضوعات، اړتیاوې او غوښتنې مطرح کړې.
همدارنګه د اجنډا مطابق د ازاد بحث په برخه کې د بېلابېلو ادارو استازو د اړوندو او مطرح شویو موضوعاتو په اړه خپل نظریات، 

وړاندیزونه  او معلومات شریک کړل او د خیر په دعا سره یاده غونډه پایته ورسېده.#

د رياست الوزراء اداري 
مرستيال د سرپل والي 

سره وکتل 
۵

دیدار معاون اداری 
ریاست الوزراء با نمایندۀ 
خاص سرمنشی سازمان 

ملل متحد برای 
افغانستان

۵

د ریاست الوزرا ء اداري 
مرستیال په نیمروز کې 

د راستنو شویو 
هیوادوالو کمپونه 

ولیدل

اداري مرستیال محترم مولوي عبدالسلام  الوزراء  د ریاست 
حنفي هېواد ته د راستنو شویو هیوادوالو د وضعیت ارزونې او 
د خدماتي کمېټو فعالیتونو د ارزونې په موخه ورېښمو پله ته 

څېرمه د راستنو شویو هیوادوالو له کمپونو څخه لیدنه وکړه. 
د دې لیدنې پر مهال چې د مخابراتو او معلوماتي ټکنالوژۍ 
سرپرست وزیر محترم مولوي حمدالله نعماني او د نیمروز 
الوزرا  ریاست  د  قاسم خالد هم  والي محترم شیخ محمد 
هیوادوالو  شویو  راستنو  بېرته  د  کوله،  ملتیا  مرستیال  اداري 
به  امارت  اسلامي  یې ورکړ چې  ډاډ  او  واورېدې  ستونزې 
ورته د لنډ مهالې او اوږد مهالې مېشتېدنې زمینه برابره او د 

امکان تر حده شته ستونزې حل کړي.
د ریاست الوزرا اداري مرستیال او مل پلاوي راستنو شویو 
هیوادوالو ته د خدماتي کمېټو چارې و ارزولې او دوی ته 
یې د غوره خدماتو وړاندې کولو او د راستنو شویو وطنوالو 

بهیر د ښه مدیریت په موخه لازمې لارښوونې وکړې.
د  کې  ولایت  نیمروز  په  حنفي  عبدالسلام  مولوي  محترم 
راستنو شویو هیوادوالو لپاره د ١٦ میلیونه افغانیو په لګښت یو 

کمپ هم پرانیست.#

دیدار معاون اداری ریاست 
الوزراء با سفیر امارت اسلامی 

در ترکیه
ریاست  اداری  معاون  حنفی  عبدالسلام  مولوی  محترم 
الوزراء با محترم شیخ صنیع الله فرهمند سفیر جدید امارت 

اسلامی افغانستان در کشور ترکیه، دیدار نمود.
در این دیدار معاون اداری ریاست الوزراء با اشاره بر اینکه 
دوست  و  مسلمان  کشور  دو  عنوان  به  ترکیه  و  افغانستان 
دارای روابط دینی، تاریخی و فرهنگی قوی در زمینه های 
مختلف می باشند، گفت که لازم است مسئولین سفارت در 
کشور میزبان با توجه به پالیسی امارت اسلامی تلاش کنند تا 

روابط دو کشور بیشتر از پیش گسترش یابد.
محترم مولوی عبدالسلام حنفی همچنان تأکید ورزید که 
مسئولین این سفارت در ارائۀ خدمات به هموطنان ما در آن 

کشور مساعی لازم را به خرج دهند.
متعاقباً محترم شیخ صنیع الله فرهمند سفیر امارت اسلامی در 
ترکیه، اطمینان داد که در راستای تقویت روابط دو کشور در 
و  مهاجرین  امور  به  رسیدگی  در  و  مختلف  بخش های 
افغان های مقیم آن کشور با تمام توان تلاش خواهند کرد.#

جلسه هماهنگی سکتور صنعت و امارت اسلامی در 
رشد اقتصادی، تدویر یافت

د ریاست الوزراء 
اقتصادي مرستیال د 

قزاقستان د لومړي وزیر 
مرستیال او مل پلاوي 

سره...
ملا  محترم  مرستیال  اقتصادي  الوزاء  ریاست  ...د 
عبدالغني برادر اخوند د قزاقستان جمهوریت د لومړي 
وزیر مرستیال او بهرنیو چارو وزیر محترم مورات نورتلیو 

په مشرۍ پلاوي سره په ارګ کې وکتل. 
په دې لیدنه کې د اقتصاد وزارت سرپرست قاري دین 
سرپرست  وزارت  پټرولیم  او  کانونو  د  حنیف،  محمد 
ټولګټو چارو وزارت  د  بدري،  الله  محترم ملا هدایت 
او  ترانسپورټ  د  ثاني،  عیسی  محمد  ملا  سرپرست 
د  حیدري،  عبدالسلام  مرستیال  وزارت  چلند  هوايي 
مولوي  مرستیال  وزارت  مالدارۍ  او  لګولو  اوبو  کرنې، 
ریاست  عمومي  بانک  افغانستان  د  او  صدراعظم 

سرپرست نور احمد اغا هم حضور درلود. 
اقتصادي مرستیال محترم  الوزرا  پیل کې، د ریاست  په 
وزیر  لومړي  د  قزاقستان  د  اخوند  برادر  عبدالغني  ملا 
او بهرنیو چارو وزیر محترم مورات نورتلیو او  مرستیال 
مل پلاوي ته ښه راغلاست ووایه او د هغوی سفر یې د 
او  تجارتي  اقتصادي،  د  ترمنځ  قزاقستان  او  افغانستان 

سیاسي اړیکو پیاوړتیا لپاره مهم یاد کړ.
په  قزاقستان  مرستیال وویل،  وزیر  لومړي  د  قزاقستان  د 
مرکزي اسیا کې یو پیاوړی هیواد دی او لېوالتیا لري چې 
خپلې  کې  برخو  مختلفو  په  سره  افغانستان  ورور  له 

اړیکي پراخې او پیاوړې کړي.
نوموړي وویل، په نړیوال ډګر کې قزاقستان د افغانستان 
ملګری دی او د افغانستان په اړه پالیسي یې د اقتصادي، 
تجارتي او ترانزیټي اړیکو د پراختیا او مثبت تعامل پر 
اساس ده او د افغانستان اسلامي امارت په موږ حساب 

کولای شي. 
کې  افغانستان  په  مرستیال  وزیر  لومړي  د  قزاقستان  د 
مختلفو  په  دا  کړه،  زیاته  اشارې  په  ته  ثبات  او  امنیت 
برخو کې د ګډو پروژو د تطبیق لپاره یو ښه فرصت دی 
استفاده  اعظمي  ترې  لوري  دواړه  چې  ده  کار  په  او 

وکړي. 
محترم مورات نورتلیو وویل، د قزاقستان د لومړي وزیر 
وزارتونو  ټولو سکتوري  د  پلاوي کې  یاد  په لارښوونه 
تفاهم  په  سره  افغانستان  له  ترڅو  دي،  شامل  استازي 

تخنیکي بحثونو ته دوام ورکړي. 
د قزاقستان د لومړي وزیر مرستیال وویل، هیواد یې له 
اسلامي  او  اقتصادي  فرهنګي،  ګډ  سره  افغانستان 
مشترکات لري او د تاریخ په اوږدو کې یې له افغانستان 

سره اړیکي دوستانه او ښې پاتې شوې دي...

۵

ریاست  اداری  معاون  حنفی  عبدالسلام  مولوی  محترم 
اوتانبایوا نمایندۀ خاص سرمنشی  روزا  با خانم  الوزراء 
افغانستان و هیأت همراه اش،  برای  متحد  ملل  سازمان 

دیدار نمود.
از  تمجید  ضمن  اوتانبایوا  روزا  خانم  دیدار  این  در 

اقدامات و کاکردهای مسئولین امارت اسلامی...

محترم داکتر ملا عبدالواسع رئیس عمومی دفتر مقام ریاست 
امارت  و  خصوصی  سکتور  هماهنگی  جلسه  در  الوزراء 
اسلامی در رشد اقتصادی که در قصر سلام خانه ارگ برگزار 

شده بود، اشتراک و سخنرانی کرد.
امور  رئیس  ذاکری  محمود  شیخ  محترم  ابتدا  جلسه  این  در 
سیاسی و مردمی به اشتراک کنندگان در مورد ارزش صنعت 
در اسلام صحبت نمود و خطاب به صنعتکاران گفت که شما 
بستگی  شما  به  مردم  آرزوهای  که  هستید  جامعه  از  قشری 
و  است  کرده  رشد  کشور  در  صنعت  شما  برکت  به  دارد. 
امارت اسلامی به شما افتخار می کند، بناً به جرئت و اخلاص 

در میدان صنعت قدم بگذارید.
سپس الحاج شیرباز کمین زاده رئیس اتاق صنایع و معادن از 
توجه امارت اسلامی به صنعتکاران و رشد صنعت تشکر کرد 
و بر هماهنگی بیشتر با صنعتکاران تاکید ورزید و گفت که به 
مشوره صنعتکاران یک پالیسی تشویقی ترتیب شود تا برای 

رشد صنعت مؤثر واقع گردد.
بعداً حاجی سید سرور امانی آغا رئیس اتاق صنایع و معادن 
ولایت کندهار، حاجی عبدالناصر امین رئیس اتاق صنایع و 
معادن ولایت هرات، حاجی تور ملنگ شگیوال رئیس اتاق 
صنایع و معادن ولایت ننگرهار و حاجی میرویس وزیرزی 
طی صحبت های از تلاش های امارت اسلامی در زمینه رشد 

اقتصادی و ثبات واحد پولی کشور تقدیر نمودند.
سخنرانان متذکره، خواست ها و پیشنهادات شان را در زمینه 
پروسه  در  تسهیلات  صنعتی،  های  پارک  برق  افزایش  های 
حمایت  صنعتی،  های  پارک  زیربنای  احداث  زمین،  توزیع 
با  دوامدار  جلسات  تدویر  و  داخلی  تولیدات  از  بیشتر 

صنعتکاران مطرح کردند.
محترم داکتر ملا عبدالواسع رئیس عمومی دفتر مقام ریاست 
این جلسه، گفت  به اشتراک کنندگان  الوزراء، طی صحبتی 
که با تامین امنیت سراسری در کشور، زمینه بهتر برای سرمایه 
گذاری و انکشاف صنعت و اقتصاد فراهم شده و در چهار 
های خوبی صورت  پیشرفت  ها  بخش  این  در  گذشته  سال 

گرفته است.
موصوف افزود که امارت اسلامی از تاجران، سرمایه گذاران 
و صنعتکاران حمایت کامل می نماید و عالیقدر امیرالمؤمنین 
حفظه الله تعالی در ولایات مختلف کشور برای پارک های 
صنعتی زمین اختصاص داده که با آن، صنعت انکشاف می 

یابد و هم برای هموطنان زمینه کار فراهم می گردد.
محترم داکتر ملا عبدالواسع خطاب به صنعتکاران، گفت که 
به  بیاوریم،  شفافیت  خویش  های  خواست  و  کارها  در 
در  هستیم.  همکار  یکدیگر  با  و  کنیم  می  اعتماد  همدیگر 
نیز مورد  را  منافع دیگران  منفعت خود،  کنار رقابت سالم و 
توجه قرار می دهیم. با اخلاص و نیت نیک بخاطر بهبودی 
ملت، نظام و افغانستان کار می نماییم. به منظور فعال سازی 
کشور  تا  کنیم  می  تلاش  امارتی  فعال  غیر  های  فابریکه 

خودکفا گردد و هموطنان در آسایش باشند.
موصوف خاطرنشان کرد که ظرفیت های خوبی در هموطنان 
عودت کننده به گونه اجباری، وجود دارد و باید زمینه های 
کاری برای آنان در بخش های مختلف فراهم گردد. همچنان 
به صنعتکاران اطمینان داد که خواست ها و مشکلات آنان به 
منظور حل به بزرگان، وزارت های مربوطه و مسئولین خواهد 

رسید.#


